5

Дума городского округа Тольятти

                                                                     Проект

                                           РЕШЕНИЕ

О Положении о знаковых
 и социально значимых местах
на территории городского округа Тольятти

Рассмотрев проект Положения о знаковых и социально значимых местах на территории городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, Дума решила:
1. Утвердить Положение о знаковых и социально значимых местах (Приложение № 1 к настоящему решению).
2. Рекомендовать мэру (Андреев С.И.) привести в соответствие с настоящим решением муниципальные правовые акты.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Городские ведомости».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по контролю, общественной безопасности и соблюдению депутатской этики (Кузнецов К.А.).

Мэр						                                           С.И. Андреев

Председатель Думы		                                                       Д.Б. Микель

Приложение № 1
к Решению Думы
от ____________ № ___

[bookmark: Par21]ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗНАКОВЫХ И СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ МЕСТАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует порядок формирования Перечня знаковых и социально значимых мест городского округа Тольятти, распоряжения, использования, содержания и благоустройства знаковых и социально значимых мест, порядок организации работы по поддержанию, сохранению и учету знаковых и социально значимых мест городского округа Тольятти (далее - Положение).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины и понятия:
знаковыми и социально значимыми местами городского округа Тольятти (далее – знаковые и социально значимые места городского округа) являются расположенные на территории городского округа Тольятти территории общего пользования городского округа, объекты физической культуры и спорта, мемориальные комплексы, памятные знаки, обладающие исторической и культурной значимостью, иными памятными и отличительными признаками, имеющие особое значение для муниципального образования, а именно:
территории общего пользования – территории (земельные участки), которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, парки, лесопарки, набережные, пляжи, скверы, сады, бульвары, мемориальные комплексы);
объекты физической культуры и спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;
мемориальные комплексы – архитектурные сооружения, воздвигнутые для увековечения памяти о каком-либо лице или событии;
памятные знаки - стелы, скульптурные композиции и другие художественно – архитектурные формы, установленные на площадях, улицах, в парках, скверах, других открытых территориях городского округа, имеющие историческую, культурную значимость для муниципального образования.

Глава 2. Критерии, являющиеся основаниями для формирования Перечня знаковых и социально значимых мест
городского округа Тольятти.
Комиссия по знаковым и социально значимым местам
городского округа Тольятти.

3. Основными критериями отбора знаковых и социально значимых мест городского округа для формирования Перечня знаковых и социально значимых мест городского округа Тольятти (далее - Перечень) являются: наличие исторической и культурной значимости, иных памятных и отличительных признаков знакового и социально значимого места городского округа в деятельности городского округа, в истории, науке, технике, искусстве, культуре, здравоохранении и спорте, имеющих долговременную пользу для муниципального образования.
4. Для организации работы по формированию Перечня, для решения вопросов об использовании, содержании и благоустройстве знаковых и социально значимых мест городского округа, поддержанию и сохранению знаковых и социально значимых мест городского округа при Думе создается Комиссия по знаковым и социально значимым местам городского округа (далее - Комиссия), которая образуется постановлением председателя Думы в составе не менее 15 человек.
Кандидаты в члены Комиссии предлагаются Советом Думы, мэрией, от других организаций, расположенных на территории городского округа Тольятти  - руководителями этих организаций.
В состав Комиссии включаются представители Думы (1/3 от состава комиссии), представители мэрии (1/3 от состава комиссии), представителей общественности городского округа (1/3 от состава комиссии).
Положение о Комиссии утверждается постановлением председателя Думы.
5. К полномочиям Комиссии относится рассмотрение предложений и подготовка рекомендаций по формированию Перечня, по внесению изменений в Перечень, по распоряжению, использованию, содержанию и благоустройству объектов, включенных в Перечень.
Комиссия направляет в Думу заключения, содержащие рекомендации в пределах своих полномочий для рассмотрения в установленном порядке.
Заключения Комиссии носят рекомендательный характер.
6. Перечень формируется по предложениям мэрии городского округа Тольятти (далее - мэрия), депутатов Думы городского округа Тольятти (далее - Дума) и представителей общественности городского округа комиссией по знаковым и социально значимым местам городского округа и утверждается решением Думы.
Изменения и дополнения Перечня утверждаются решением Думы с учетом рекомендаций Комиссии.

Глава 3. Порядок организации работы по поддержанию и сохранению знаковых и социально значимых мест городского округа.

7. Знаковые и социально значимые места, находящиеся в муниципальной собственности городского округа, не подлежат отчуждению.
8. Права собственника в отношении находящихся в муниципальной собственности знаковых и социально значимых мест городского округа от имени муниципального образования городской округ Тольятти осуществляет мэрия с учетом рекомендаций Комиссии.
Полномочия по поддержанию и сохранению, содержанию и благоустройству знаковых и социально значимых мест городского округа, находящихся в муниципальной собственности (в том числе, инвентаризации, реставрации, озеленению, освещению, ландшафтной организации, ремонту и реконструкции), осуществляет мэрия или балансодержатель знакового и социально значимого места в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
9. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с поддержанием и сохранением знаковых и социально значимых мест городского округа, осуществляется за счет средств бюджета городского округа, а также средств из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Глава 4.  Порядок учета знаковых
и социально значимых мест городского округа

10. Учет знаковых и социально значимых мест городского округа осуществляется специально уполномоченным органом мэрии городского округа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правыми актами в Системе автоматизированного управления муниципальным имуществом (САУМИ).
Мэрия обеспечивает Думе доступ к Системе автоматизированного управления муниципальным имуществом (САУМИ).
11. Контроль за состоянием знаковых и социально значимых мест городского округа, состоящих в казне городского округа, осуществляет мэрия.
12. Контроль за состоянием находящихся в хозяйственном ведении и оперативном управлении знаковых и социально значимых мест осуществляется балансодержателями этих мест.
13. Мэрия ежегодно в срок не позднее 01 мая текущего года представляет в Думу отчет о проведенной работе по развитию, содержанию знаковых и социально значимых мест городского округа и использованию средств на указанные цели.

Председатель

Думы городского округа

Д.Б. Микель